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Introduction
Some insurance products provide benefits that are contingent on the combined

status of a couple or group of people and these kind of products are known as
multiple life insurance policies. A very good example of a such kind of product
is a contract issued to a married couple.

The computation of multiple life premiums in a standard actuarial theory is
based on the unrealistic assumption of independence of the remaining lifetimes
of a husband and wife. However, this assumption is mainly used because of
its computational convenience. Several empirical studies suggest that there is a
considerable dependence between the lifetimes of a married couple. Denuit et al.
(2001) argue that a husband and wife are more or less exposed to the same risks
since they share a common way of life. Parkes et al. (1969) showed that there is
a significant increase in mortality rate among widowers during the first six months
after the deaths of their wives in comparison with the rate for married men of
the same age. They also call this kind of death a “broken heart” and interpret
it as a figure of speech which reflects a bygone belief that grief could kill, and
kills through the heart. Another type of dependence is known as a “common
shock” effect, which reflects simultaneous deaths of a couple from a common
disaster, such as road accidents or airplane crash. Overall, the dependence
between the future lifetimes of a husband and wife can be categorized as the
long-term association between lifetimes, the short-term impact of spousal death
and the instantaneous dependence due to a catastrophic event that affects both
lives.

A number of articles about insurance contracts on two lives, which allow for
dependence between two lifetimes, have been published over the past years. One
way how to model the dependence between lifetimes is using Markov models
with a finite number of states. Depending on the properties of the transition
intensities, we can use Markov or semi-Markov models. Transition intensities in
Markov models depend only on the current state, while in semi-Markov models,
transition intensities depend on the current state and also on the time elapsed
since the last transition. From a multiple state model, we can clearly see how
the change of a particular state impacts mortality. Thus, the advantage of using
Markov and semi-Markov models is its high transparency. Markov multiple state
models have been applied to different areas in actuarial science. Dickson et al.
(2009) explain how Markov models can be used for modelling various insurance
benefits such as joint-life, last-survivor, critical illness, permanent disability or
accidental death. The first application of the joint-life mortality is probably done
by Norberg (1989). His work extends Spreeuw and Wang (2008) by considering
mortality to vary with the time elapsed since the death of a spouse.

Another approach to modelling the dependence between remaining lifetimes
is through copulas. Using copulas has the advantage that the correlation
structure of the remaining lifetime variables can be estimated separately from
their distributions. On the other hand, it is not easy to quantify whether the
dependence structure of a particular copula fits appropriately. Frees and Valdez
(1988) explore in their paper some practical applications including estimation
of joint life mortality. Copula models were also applied by Denuit et al. (2001)
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to classical insurance contracts issued to married couples. We would like to
mention that lifetime dependence can be modelled not only through Markovian
approaches or copulas but also using multivariate distributions. A multivariate
gamma distribution for incorporating the dependence is applied by Alai et al.
(2012) and a multivariate Pareto distribution is applied later again by Alai et al.
(2016).

In this thesis, we will model the dependence between remaining lifetimes of
a husband and wife using a specific Markov model. Our main aim is to examine
the effect of a possible dependence of remaining lifetimes on the amount of a net
single premium related to insurance products sold to married couples. We shall
deal with a joint-life and last-survivor life insurance. We would like to mention
that, to our best knowledge, up to now these products are not sold in the Czech
Republic. One can arrange this kind of insurances e.g. in the United Kingdom,
the United States of America or India.

The thesis consist of three chapters. The first two chapters are devoted to
theory. A practical application can be found in Chapter 3.

Chapter 1 introduces the joint-life and last-survivor status, and it states
formulae of the net single premiums for specific insurances. The concern of
Chapter 1 lies also in fundamental graduation approaches in life insurance and
in the concept of positive quadrant dependence.

In Chapter 2, we deal with a specific Markov model that can be used for
calculation premiums and benefits for the joint-life or last-survivor insurance.
This chapter is a base for the practical part in Chapter 3. Considering the
specific Markov model, we derive probabilities related to joint-life and last-
survivor insurances. We will be employed with relationships among transition
intensities and remaining lifetimes of the husband and wife. Moreover, we will
pay our attention to a special case of the considered specific Markov model which
assumes independence of remaining lifetimes. Finally, we state two extensions of
the specific Markov model.

Chapter 3 aims to examine the impact of dependence between the remaining
lifetimes of the husband and wife on the amount of premium for joint-life and last-
survivor insurances by calculating net single premiums. Calculations are done in
Excel and Mathematica.
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1. Multiple Life Insurance and
Other Related Aspects

The theory for the analysis of financial benefits contingent on the time of
the death of a single life can be extended to benefits involving several lives.
A very good example of the application of this extension is a joint-life or last-
survivor insurance. In this chapter, we shall introduce the joint-life and last-
survivor status. We shall also state the formulas of net single premiums for
particular insurances considering general case, as well as the case of independence.
Furthermore, we devote our attention to fundamental graduation approaches by
which a survival model can be constructed. Moreover, the concept of positive
quadrant dependence will be brought forward and its importance for actuarial
computations in case of multiple life insurances will be explicated.

Let us start with some notation. We denote a life aged x by (x), where x ≥ 0.
In single life insurance theory, we model the future lifetime of (x) by a continuous
random variable which we denote by Tx. This means that x + Tx represents the
age-at-death random variable for (x). In multiple life theory we consider m lives
with initial ages x1, x2, . . . , xm. Further, we denote the future lifetime of the
kth life by Txk

for k = 1, . . . , m. On the basis of the remaining lifetimes of m
considered lives we shall define a status u with a continuous future lifetime T (u).
Accordingly, a standard actuarial notation is used here with the subscript listing
several ages rather than a single age. For example, Ax1x2...xm and tpx1x2...xm have
the same meaning for the joint-life insurance status (x1x2 . . . xm) as Ax and tpx

for the single life x. Elementary life insurance theory can be found in Gerber
(1997).

In this thesis, we will restrict ourselves to considering only two lives, since
our main interest lies in analysing premiums relating to products sold to married
couples. In such a case, let us refer to x as the age of the husband and y as
the age of the wife. Obviously, all actuarial quantities denoted with subscript x
(resp. y) shall refer to the husband (resp. wife) if not stated differently.

1.1 Joint-Life Status
The status

u = xy (1.1)
is defined to exist as long as both considered lives survive. The failure time of
this joint-life status is

T (u) = min(Tx, Ty). (1.2)
The probability tpxy of the status (1.1) surviving beyond time t is given by

tpxy = P [T (xy) > t] =
= P [min(Tx, Ty) > t] =
= P [Tx > t ∩ Ty > t] = assuming independence (1.3)
= P [Tx > t]P [Ty > t] =
= tpx tpy, t ≥ 0. (1.4)
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The probability that the joint-life status (1.1) fails before time t, denoted by tqxy,
is then given by

tqxy = P [T (xy) ≤ t] = P [min(Tx, Ty) ≤ t] =
= 1 − P [min(Tx, Ty) > t] =
= 1 − tpxy = assuming independence (1.5)
= 1 − tpx tpy = (1.6)
= 1 − (1 − tqx)(1 − tqy) =
= tqx + tqy − tqx tqy, t ≥ 0. (1.7)

Let us define K(u) = ⌊T (u)⌋, a random variable representing a number of
completed future years survived by a status u - in other words, the curtate future
“lifetime” of a status u. Whenever it is clear by context, we denote the remaining
lifetime of a status u simply by T . Now the probability distribution of this
integer-valued random variable K is given by

P [K(u) = k] = P [k ≤ T < k + 1] = P [k < T ≤ k + 1] =
= P [T ≤ k + 1] − P [T < k] =
= 1 − P [T > k + 1] − (1 − P [T ≥ k]) =
= P [T ≥ k] − P [T > k + 1] =
= kpu − k+1pu = kpu − kpu pu+k =
= kpu(1 − pu+k) = kpu qu+k, k = 0, 1, . . . . (1.8)

Under our assumption that T (u) is a continuous random variable it holds that
P [T (u) = k] = P [T (u) = k + 1] = 0. Thus, the interchanging of inequalities in
above stated relations is possible. The identity

k+1pu = kpu pu+k (1.9)

has an intuitive interpretation. The probability that both the husband aged x
and the wife aged y survive more than k + 1 years is the same as the probability
that the status xy survives beyond its “age” u + k + 1, having survived to “age”
u + k. Further, the quantity qu+k can be interpreted as the failure of a status u
between “ages” u + k and u + k + 1.

Now we can apply the principles of life insurance theory for a single life in
order to calculate the net single premium for specific insurances in a multiple life
theory. Let us consider a whole life insurance and a life annuity-due. Obviously,
a similar study can be obtained for other insurance products as well. In case we
extend a whole life insurance for the joint-life status, it provides a payment of 1
at the end of the year of the first death and its net single premium is defined by

Axy =
∞∑

k=0
vk+1


[…]


dependent. For last-survivor annuity, the premium is paid when the couple is in
states 0, 1 or 2. Therefore, using positive quadrant dependence the relationship
between äxy:n and ⊥äxy:n cannot be seen straightforward. By comparing Figure
(3.9) and Figure (3.11), we realise that the net single premium ⊥äxy:n must be
roughly of about 99.9% of the net single premium äxy:n. Again the result is not
significant.

To sum up, we calculated and plotted the net single premiums of 10-year joint-
life annuity due and 10-year last-survivor annuity due in case of the dependence
and also independence in order to quantify the effect of a possible dependence of
the remaining lifetimes on the amount of the net single premium. The calculations
were based on the dataset related to the Czech population 2015. We have
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concluded that the differences between net single premiums of 10-year joint-life
annuity due and 10-year last-survivor annuity due are not significant for the Czech
population in 2015. For actuaries, it would mean for example that they should
avoid excessive safety margins.
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Conclusion
In this thesis, our main interest was the dependence between remaining

lifelengths of the husband and wife. We mentioned that there are three types
of possible dependencies between the two considered lives, i.e, the long-term
association between lifetimes, the short-term impact of a spousal death and the
instantenaous dependence due to a catastrophic event.

The long-term association between lifetimes was captured by the joint-life
and last-survivor model. Considering this model, we calculated and plotted 10-
year joint-life annuities due and 10-year last survivor annuities due in case of
dependence and also independence. The calculations were based on the dataset
related to the Czech population in 2015. By comparing the annuities we have
concluded that the effect of the possible dependence of remaining lifetimes on
the amount of the net single premium is not significant for both 10-year joint-life
annuity due and 10-year last-survivor annuity due. Hypothetically, as a result,
actuaries should for example avoid excessive safety margins.

The short-term impact of a spousal death and the instantenaous dependence
due to a catastrophic event were captured by the extensions of the joint-life and
last-survivor model.
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Appendix

Main Part of the Source Code of Joint-Life and
Last-Survivor Annuities
A1 = 0.000252597703303867;
B1 = 0.00000686621527197381;
c1 = 1.11703588412242;
A2 = -0.000307324024515891;
B2 = 0.0000469433916408876;
c2 = 1.09739715992391;
alpha01 = 0.209245955040946;
alpha13 = 0.240952327076487;
alpha02 = 0.158489993441526;
alpha23 = 0.0424904747821149;

i = 0.04;
v = 1/(1 + i);

p00 [x_, y_, k_] :=
Exp[-(1 - alpha01) (A1*k + B1/Log[c1]*c1ˆy (c1ˆk - 1)) - (1 -

alpha02) (A2*k + B2/Log[c2]*c2ˆx (c2ˆk - 1))]

h11[x_, y_, k_] :=
Exp[-(1 + alpha13) A2*k + (B2*c2ˆx)/

Log[c2] (-c2ˆk (1 + alpha13) + 1 - alpha02)]*
Exp[(B1*c1ˆy)/Log[c1] (1 - alpha01)]

h12[x_, y_, k_] := A1*(alpha01 - 1) + A2*(alpha02 + alpha13)
h13[x_, y_, k_] := (B1*c1ˆy)/Log[c1] (alpha01 - 1)
h14[x_, y_, k_] := (B2*c2ˆx)/Log[c2] (alpha02 + alpha13)
p01 [x_, y_,

k_] := (1 - alpha01)*A1*h11[x, y, k]*
N[Integrate[

Exp[t*h12[x, y, k] + c1ˆt*h13[x, y, k] + c2ˆt*h14[x, y, k]], {t,
0, k}] ] + (1 - alpha01)*B1*c1ˆy*h11[x, y, k]*

N[Integrate[
c1ˆt*Exp[

t*h12[x, y, k] + c1ˆt*h13[x, y, k] + c2ˆt*h14[x, y, k]], {t,
0, k}] ]

h21[x_, y_, k_] :=
Exp[-(1 + alpha23) A1*k + (B1*c1ˆy)/

Log[c1] (-c1ˆk (1 + alpha23) + 1 - alpha01)]*
Exp[(B2*c2ˆx)/Log[c2] (1 - alpha02)]

h22[x_, y_, k_] := A2*(alpha02 - 1) + A1*(alpha01 + alpha23)
h23[x_, y_, k_] := (B1*c1ˆy)/Log[c1] (alpha01 + alpha23)
h24[x_, y_, k_] := (B2*c2ˆx)/Log[c2] (alpha02 - 1)
p02 [x_, y_,

k_] := (1 - alpha02)*A2*h21[x, y, k]*
N[Integrate[

Exp[t*h22[x, y, k] + c1ˆt*h23[x, y, k] + c2ˆt*h24[x, y, k]], {t,
0, k}] ] + (1 - alpha02)*B2*c2ˆx*h21[x, y, k]*

N[Integrate[
c2ˆt*Exp[

t*h22[x, y, k] + c1ˆt*h23[x, y, k] + c2ˆt*h24[x, y, k]], {t,
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0, k}] ]

JointLife[x_, y_, n_] := Sum[vˆk*p00[x, y, k], {k , 0, n - 1}]

LastSurvivor[x_, y_, n_] :=
Sum[vˆk*(p00[x, y, k] + p01[x, y, k] + p02[x, y, k]), {k , 0, n - 1}]

py[x_, y_, k_] := Exp[-(A1*k + B1/Log[c1]*c1ˆy (c1ˆk - 1))]
px[x_, y_, k_] := Exp[-(A2*k + B2/Log[c2]*c2ˆx (c2ˆk - 1))]

JointLifeIndep[x_, y_, n_] :=
Sum[vˆk*px[x, y, k]*py[x, y, k], {k , 0, n - 1}]

LastSurvivorIndep[x_, y_, n_] :=
Sum[vˆk*(px[x, y, k] + py[x, y, k] - px[x, y, k]*py[x, y, k]), {k ,

0, n - 1}]
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