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 Předložená diplomová práce se zabývá speciálním problémem v rámci pojištění více
životů, totiž problematikou závislosti v rámci pojištění více životů, a to konkrétně pro dočasné
důchody (penze) do první a poslední smrti dvojic s aplikací pro Českou republiku. Práce má
převážně kompilační charakter s důrazem na monografii Gerber (1997), podle níž je také
vedena přednáška Životní pojištění na daném studijním oboru, a pak především Norberg
(1989) pro celou kapitolu 2 a Denuit et al (2001). Na druhé straně je nutné připustit, že
pojistná matematika používaná v rámci Norbergova markovského modelu není zrovna
triviální).

Práce nejprve popisuje daný kontext a zavádí potřebné nástroje matematiky životního
pojištění (demografii životního pojištění, penze do první a druhé smrti aj.), pak popisuje
zmíněný markovský model, kde mimo jiné rozvádí důkazy do větších detailů než jsou
publikované výsledky, a konečně aplikuje danou teorii pro vyšetřování vlivu závislosti ve
dvojicích v rámci komerčního důchodového pojištění.

Práce je založena na výsledcích publikovaných v renomovaných časopisech, takže
systematické chyby jsou nepravděpodobné, a je logicky utříděna. Grafická úroveň práce i
anglický jazyk jsou na solidní úrovni. Také výpočetní část diplomové práce je zajímavá
vzhledem k získaným výsledkům o závislosti v populaci České republiky.

K práci mám následující připomínky či dotazy:

− Formulace 1117-20
týkající se závěrů (1.37) a (1.38) není jasná (overestimated/underestimated,

dependent „situation“).

− Pro „positive quadrant dependence“ v sekci 1.4, kdy existuje „asociace“ především mezi
velkými hodnotami závislých náhodných veličin, se přímo nabízí modelování pomocí
kupol. Nezabývala se diplomantka blíže touto myšlenkou?

− Diplomantka se důsledně snaží o analýzu založenou na manželských dvojicích. Je si jistá,
že použité třídění dat (viz str. 37) se skutečně týká manželských dvojic a nikoli obecněji
také registrovaných partnerů, kdy by vzhledem k sociologickým trendům v České
republice byla analýza zajímavější a vzhledem k podstatnému rozšíření vyšetřovaného
vzorku by závěry o závislosti ve dvojicích mohly být odlišné?

− Diplomová práce se zabývá pouze dočasnými penzemi patrně z důvodu nespolehlivosti dat
pro vysoké věky (viz komentář na str. 32). Domnívá se diplomantka, že závěry pro doživotní
penze ohledně závislosti ve dvojicích by byly stejné jako pro dočasné penze?

Závěr: Doporučuji, aby předložená práce byla uznána jako práce diplomová.
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